XII, sy. 295 (1330), s. 157-160;

sy. 296 (1330), s. 177-180; sy. 297 (1330), s. 198-202.) “Şeyh Sa‘di’nin Acıklı Bir Mersiyesi
ve Onu Yazdıran Fecayi” adı altında yayınlanmıştır. Kitaplaştığındaki ismi başlıkta
gösterildiği gibidir (Tâhirü’l-Mevlevî, Cengiz ve Hülâgû Mezalimi, İstanbul 1322/1906).

286 (1329), s.420-422] başlamıştır.

8 Mesela, Ahmed b. Tolun’un oğlu Ebü’l-ceyş Humareveyh, Çin sınırından Hazer Denizi’ne
kadar uzanan bir bölgeye hakim olan Buğra Harun Han ile yeğeni Musa b. Karahan ve
meşhur Selçuklu Sultanı Alparslan.

Tâhirü’l-Mevlevî’ye göre, mutlaka Moğollardan söz etmek gerekiyorsa 695/1295 tarihinde
kendisi Müslüman olduğu gibi hanedanıyla beraber 400 bin Moğol’un da Müslüman
olmasına ve dolayısıyla Deşt ve Hıta cihetlerinin ihtidâsına sebep olan Mahmut Gazan Han
anılmalıdır.

TÂHİRÜ’L-MEVLEVÎ [OLGUN] (1294-1370/1877-1951)

Şairlik, yazarlık, Mevlevî dedeliği, gazetecilik, müderrislik, Mesnevihanlık
ve edebiyat tarihçiliği gibi çok yönlü bir kişiliğe sahip olan Tâhirü’l-Mevlevî,
Osmanlı ile Cumhuriyet nesilleri arasında âdeta bir kültür köprüsü teşkil eden
âbide şahsiyetlerimizdendir.

Tâhirü’l-Mevlevî, 1294/1877 tarihinde İstanbul’da Taşkasap semtinde
doğdu. İlk tahsiline evlerinin yakınında bulunan Hekimbaşı Ömer Efendi
Mekteb-i İbtidâî’sinde başladı. Daha sonra Gülhâne Rüşdî-i Askerîsi’ne devam etti.
Mezuniyetinin ardından Menşe-i Küttâb-ı Askerî’ye girdi.12 Buradaki iki yıllık
tahsilini tamamladıktan sonra 1308/1892’de genellikle bu mektep mezunlarının
alındığı13 Bâb-ı Seraskerî’de ilk memuriyetine başladı.14 Bir yandan memuriyet
hayatını sürdürürken bir yandan da Fatih Dersiamlarından Filibeli Mehmed
Rasim Efendi15 ile Mesnevi-han Mehmed Esad Dede’nin16 derslerine devam
etti.

Ailesinin tamamına yakını Mevlevî olan Tâhirü'l-Mevlevî, Mesnevi
derslerinin de etkisiyle kendisinde meydana gelen Mevlana sevgisi üzerine
1312/1894 tarihinde hocası Esad Dede’nin bizzat elinden tutup götürmesiyle
Şeyh Osman Selahaddin Dede-zâde Ebü’l-Burhan Mehmed Celaleddin Dede
Efendi’ye (öl. 1326/1908)17 intisab etti. Mevlevîliğe intisabından hemen sonra
1895 yılında haccetti. Bu hac esnasında tanıştığı Mekke Şeyhü’l-meşayihı
Ahmed er-Rufai kendisine teberrüken Kadiri ve Rufai tarikatlarından birer
icazetname verdi.18

12 İbnü’l-Emin Mahmud Kemal İnal, Son Asır Türk Şairleri, İstanbul 1940, cüz 10, s.

Bundan sonraki hayatı sırasıyla önce dört yıl süreyle Abdülaziz Han’ın kızı
Nâzıme Sultan’ın Vekilharçlığı’nı yapmakla, sonra da Orman ve Ziraat
Nezareti’nde terfi etmek suretiyle değişik memuriyetlerle geçti. Bu sırada
Burhan-ı Terakki ve Rehnümâ-yı Füyûzât adlı hususi mekteplerde Farsça ve İslâm
Tarihi okuttu.19

Meşrutiyetin ilanıyla (1324/1908) arkadaşlarıyla ortaklaşa sermaye
koydukları Rehber-i Vatan gazetesini çıkarttı. Ardından, Nekregû Gazetesi’nin ser-
muharrirliğini yaptı. Nekregû’dan sonra kurulan Pîşekâr adlı mizahi gazetede de
yazılar yazdı.

Meşrutiyetin ilanından sonra Beyânülhak mecmuasının 13. sayısından
itibaren bazı manzumelerini ve İslâm Tarihi çalışmalarını burada yayınladı.
Mehmed Akif’le tanışıklığı dolayısıyla önce Sırâtımüstakîm’de, sonra
Sebilürreşad’da yazmaya başladı.

1325/1909 tarihinden itibaren Dârüşşafakati’l-İslâmiye’nin Edebiyat ve Usul-
i tahrir (Kompozisyon) derslerine tayin edildi. Dârülhilâfeti’l-âliye
medreselerindeki müderrisliği de aynı yıllara rastlar.20 Hocalığı bu kadarla
kalmamış, Üsküdar Atik Valide Medresesi’nin İslâm Tarihi müderrisliğini,
Ayasofya ve

Bunlara mukabil Léon Cahun24 isminde bir Mûsevînin eseriyle,
Müslüman düşmanı bazı Avrupalıların tahrir ettikleri kitaplara tamamıyla
inanıyorlar.

Arapça ve Acemce tarihlerin Cengiz aleyhindeki yazıları[nın], gayret-i
İslâmiye ile yazılmış olduğuna nasıl iman edelim?

İşte 732/1331 tarihinde, yani Cengiz’in vefatından 108 sene ve Hülâgû’nun
helakinden 69 yıl sonra irtihal eyleyip o fecâyi‘ devirlerine yetişenlerle görüşmüş
olan Ebü’l-Fidâ’nın tarih-i meşhurundan25 şu satırları naklediyorum.

24 David Léon CAHUN (1841-1900). Türkçülük ve Turancılık akımlarına ilham veren

Lavisse ve arkadaşlarının yayınladığı Histoire générale du IV siécle jusqu’à nos
jours (1893-1900) adlı eserin XI. cildinde Tanzimat Dönemi’ni kaleme almıştır. (Bilgi için
bk. AnaBritannica, V, 241)

25 Ebu’l-Fidâ İmadüddin el-Melikü’l-Müeyyed İsmail b. Ali (732/1331), el-Muhtasar fi ahbâri’l-
beşer (veya Târîhu Ebi’l-Fidâ). Türkiye kütüphanelerinde yazma ve matbû pek çok nüshası
mevcut olan eser, 1789 yılında Reiske tarafından yayınlanmış, İstanbul’da (1286), Kahire’de
(1907), Beyrut’ta (1997), Necef’te (1969) tab edilmiştir.

145

(Fe-men şâe fel-yü’min ve men şâe fel-yekfur)26
Müverrih müşârun ileyh, 616/1219 senesi vekâyiini yazarken Zikru zuhûri’t-

Tatar unvanlı bir bahis açıyor da diyor ki:
“Bu sene, Moğol tâifesi zuhûr edip birçok bilâd-ı İslâmiyeyi zapt eyledi ve ahalisini

öldürüp çoluğu, çocuğu esir aldı ki Müslümanlığın zuhûrundan beri ehl-i İslâma bu derece
müthiş bir felaket ârız olmamıştı.

Kimseye taarruz etmeyip ancak “Devlete ait olan zahire ve emval-ı saireyi
meydana çıkarınız. Ve kaledekiler ile muharebede bize yardım ediniz.” dediler. Suret-i
adalet ve hüsn-i suret gösterdiler. (TM).

29 Münşi, Yazıişleri Müdürü.
30 Eser, Arapça (Şihabüddin Muhammed b. Ahmed en-Nesevi (662/1264), Sîratü’s-Sultân

Celâlüddîn Mengübirtî (nşr. O. Houdas), Paris 1891; (nşr. Ahmed Hamdi), Mısır 1953) ve
Farsça (Siret-i Sultan Celalüddin Mengübirti (nşr. Mücteba Minovi), Tahran 1965) yayınlanmış,
Necip Asım [YAZIKSIZ] (Celalüddin Harzemşah, İstanbul 1934) ve Ö. Rıza DOĞRUL
tarafından Türkçe’ye de tercüme edilmiştir.
Nesevi, Moğol istilâsına çağdaş bir tarihçidir. Bu bakımdan eseri birinci el kaynaklardandır.
630/1233’ten itibaren Hârizmşâh Celaleddin’in hizmetinde bulunduğu ve Harizm
devletinin yüksek mevkilerindeki memurlarla temasta olduğu için memleketin iç ve dış
işleri hakkında olsun, anayurdu Horasan hakkında olsun Nesevi’de geniş bilgi vardır ama
eseri askeri olaylar bakımından yetersizdir.
Ebu’l-Fida’nın kitabın unvanı olarak verdiği başlığın eserin içindeki ara başlıklardan biri
olması kuvvetle muhtemeldir. Eserin asıl ismi bizim verdiğimiz şekildedir. Geniş bilgi için
bk. H. Ahmet ÖZDEMİR, Moğol İstilası ve Abbâsî Devleti’nin Yıkılışı,(Cengiz ve Hülâgû
Dönemleri, 616-656/1219-1258), İstanbul 1997 (Basılmamış Doktora Tezi), 4-5.

Ebu’l-

Fida, II, 216-218. Benzer ifadeler için ayrıca bk. Ebu’l-Fazl Celalüddin Abdurrahman b.
Ebu Bekir es-Suyuti, Tarihu’l-hulefa (nşr. Muhammed Muhyiddin Abdülhamid), Beyrut
1989, s. 535-536.

37 Kan döken, kanlı.
38 Şemseddin Sami, Kâmûsu’l-a‘lâm’da (İstanbul 1307/1889, III, 1881, Çingiz md.) Cengiz’in

doğum tarihi olarak 449 (1057) tarihini verir ki yanlıştır. Tâhirü'l-Mevlevî bu yanlışı
düzeltmiş görünüyor.

39 Tanınarak.
40 Karakurum: Moğol Devlet-i Cengiziyesi’nin payitahtı bulunmuş bir şehr-i kadim olup el-

yevm haraptır.

Şimâl-i garbîye doğru dahî tevsî‘-i fütûhât edip Deşt-
i Kıpçak’ı ve Kafkas bilâdiyle Rusya’nın kısmı cenûbîsini zapt ve askerinin bir fırkası
Rûm’a, yani Anadolu’ya duhûl ile ülkesini Bahr-ı Çin’den42 Bahr-ı Siyâh’a43 kadar tevsi‘
eylemişti. 621/1224’ de Karakurum’a ricat edip 624/1226 tarihinde vefat etmiştir.
Gayetle hûn-rîz ve zalim bir adam olup en ziyade hoşlandığı şey, bi-günah adamlar ve etfal
u nisânın dahî kanını dökmek idi. Askeri mücerret eğlence için dahî adam öldürürlerdi. Ve
kendisi zapt ettiği yerlerin ekserinde umum ahaliyi kılıçtan geçirmek emrini verirdi.

oğlu ve Güyük Han’ın amcazâdesi Mengü Kağan Moğol serîr-i hükümdârîsine
oturmuştur.68

Mengü Kağan, hükümdarlıktan sonra 675/1276’de biraderi Kubilay’ı 50
bin askerle şark tarafına, diğer biraderi Hülâgû’yu da –İlhan69, yani il ve aşiret
hanı unvanını verip- 20 bin askerle garp tarafına yolladı.70 Maiyetine de 1.000
tane neft-endâz ile 1.000 tane mancınık-sâz verdi.

Bu orduların vazifesi, kumandanlarının büyük babalarından arta kalan
yerleri, yakıp yıkmak ve oralardaki ahaliyi kesip biçmek idi.

Kubilay Han şarka gitti ve Çin iklimini istilâ edip Pekin taht-ı
hükümdârîsine oturdu. Nihayet 693/1293’te vefat edip makamını torunu Timur
Han’a bıraktı.

Hülâgû ise, 654/1256 tarihinde Bâtınîye hükümetini istîsâl ederek
hükümdarları olan Hond Rüknüddin Hûrşâh’ı tutup kardeşine gönderdi. Hond
Rüknüddin, Mâverâünnehir’e getirildiği sırada Mengü Kağan’dan gelen emir
üzerine kafası kesildi ve Bâtınîye silsile-i habîsesine şu suretle hâtime çekildi.

Harran ve Nusaybin
sekenesini kılıçtan geçirdiler. Halep’te elli bin kişi itlâf edilmiş, binlerce kadın ve çocuk esir
alınmıştı.”

Müsta‘sım Billah’ın şehadetiyle 524 yıllık Hanedân-ı Abbâsiye hilâfet ve
saltanatı münkariz oldu ve âlem-i İslâm üç buçuk sene kadar halîfesiz kaldı.
Nihayet 659/1260 tarihinde Mısır’da Melik ez-Zahir Baybars zamanında bir
hilâfet-i İslâmiye tesis edilerek merhum Müsta‘sım’ın amcası olup Bağdat
katliamı sırasında çöle kaçmak suretiyle kurtulan Ahmed Ebu’l-Kasım el-
Abbâsî’ye Müstansır Billah lakabıyla bey’at olundu (13 Recep 659/6 Haziran
1261), namına sikke basıldı.

Ancak Abdülaziz
Duri’nin tahminlerine göre öldürülenlerin sayısı yüz bini aşmıştır. Şehrin her tarafındaki
gömülmemiş cesetlerden yayılan tahammülü imkansız kokular, Hülâgû’yu bile birkaç gün
içinde çekilip gitmeye mecbur etmiştir.

86 Doğrusu Atâ Melik Cüveynî şeklindedir. Ata Melik CÜVEYNÎ (681/1283), Tarih-i
Cihân-güşây, (nşr. Mirza Muhammed Kazvini), I-III, Leiden 1911, 1937, Manchester 1958;
Ata Melik CÜVEYNÎ (681/1283), Tarih-i Cihân-güşây, (trc. Mürsel Öztürk), I-III, Ankara
1983; Ata Melik CÜVEYNÎ (681/1283), Tarih-i Cihân-güşây, (nşr. Servet Mansur), I-III,
Tahran 1983.

İbn Alkamî, velinimetinin zevâl-i hilâfetiyle şehâdetine hizmet ettikten
sonra Alevi bir Halîfe ikâmesini Hülâgû’dan rica eylediyse de mes‘ûli is‘af
olunmadı ve şahsına ehemmiyet veren kimse bulunmadı. Kemâl-i zillet ü
hakaret içinde ve az müddet zarfında âzim-i dâr-ı mücâzât oldu.

Nasîruddîn et-Tûsî de 672/1273 tarihinde Bağdat’ta vefat ederek İmam
Musa Kazım (ra) hazretlerinin türbe-i şerifesi civarına defn olundu”

Nedim gibi dünyada zevk ü safâdan başka bir şeye sarf-ı zihn etmemiş
olan lakayt bir şaire bile:

Tahammül mülkünü yıktın Hülâgû Han mısın kâfir?
Bütün dünyayı yaktın âteş-i sûzân mısın kâfir?

Cenab-ı Hak cümlemize perdesiz göz, garazsız yürek, ihtilalsiz
şuur ihsan buyursun.

Mengü Kağan 657/12587de vefat etti. Hülâgû onun yerine geçmek için
Moğolistan’a döneceği sırada kumandanlarından birinin Şam’da fena halde
bozulması88 üzerine İran’da kaldı ve Meraga’yı payitaht ittihaz ile ilân-ı istiklâl
etti. 663/1264 senesinde de cezâ-yı cinâyâtı görmek üzere öbür dünyaya gitti.89

87 Seni saltanata getirdim, seni sultan yaptım.
88 657/1258 senesi hululünde Moğollar Amid’e geldiler. Hakimi olan Kemalüddin Mısır

hükümetinden istimdad etti. O vakit Sultan-ı Mısır Melik el-Mansur Ali b. el-Muiz idi ki
henüz sabi bulunuyordu. Emir Seyfüddin Kutuz el-Muizz'i de lalası idi.
Emir Kutuz, ümera ve a’yanı toplayıp müşavere etti. Şeyh İzzüddin b.

Türklere mefâhir-i milliye öğretmek isteyenler, bu gibi
zevatın ef’âl ü ahvâlinden bahs etmelidirler ki hem sözleri ayn-ı hakikat, hem de
her yerde ve herkes indinde nail-i rağbet olsun.

Mutlaka Moğollardan bahs lazım geliyorsa 695/1295 tarihinde kendi
Müslüman olduğu gibi hanedanıyla beraber 400 bin Moğol’un İslâmına ve
dolayısıyla Deşt ve Hıta cihetlerinin ihtidâsına sebep olan Mahmut Gazan
Han’ın nâm-ı bülendi zikr edilsin. Bâkî96:

Der hâne eger kes est, yek harf bes est.97

94 Rasulullah’ın (sa) kölesi.